
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 32 del 27/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROSECUZIONE PER MESI 1 DEL SERVIZIO TRASPORTO DISABILI 
AMMESSI A TERAPIA RIABILITATIVA  

Il Redattore: Patania Silvia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26/09/2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2018/2020 ed il Bilancio di previsione 2018/2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2018/2020;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Viste le leggi regionali  n. 68/81, n. 16/86, n. 22/86 e la Legge quadro nazionale n. 104/92 con le quali  
vengono, tra l'altro dettati principi in materia di integrazione sociale, di assistenza, di tutela del diritto alla  
salute e all'istruzione delle persone diversamente abili;
Vista l'integrazione al Piano di Zona Socio del Distretto socio-sanitario D44 – 2014/2015 – approvato con 
parere di congruità n.14 del 19/02/2018 dalla Regione Sicilia - Dipartimento della famiglia e delle Politiche 
sociali, il quale prevede una serie di servizi ed interventi diretti alle persone disabili;
Preso atto che da diversi anni viene attuato il servizio "Trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa", il  
quale consente alle persone disabili, non in grado di utilizzare i mezzi di trasporto pubblici e privati,  di  
raggiungere  i  centri  di  riabilitazione  pubblici  e/o  convenzionati  con  l'ASP di  Ragusa,  consentendo  ai 
destinatari l'autonomia in termini di mobilità e cio' al fine di ridurre l'esclusione sociale degli stessi e di  
garantire il diritto alle cure riabilitative;
Preso atto altresì  che il  servizio si  inserisce  nell'ambito dei  percorsi  di  integrazione socio sanitaria  per  
assicurare alle persone disabili interventi di rieducazione motoria, psicomotricità ecc;
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. _______________________ il  servizio "Trasporto disabili 
ammessi  a  terapia  riabilitativa"  è  stato  affidato  alla  Coop.va  sociale  Artemide per  mesi  cinque  per  € 
30.793,18 oltre IVA al 5% e che è di prossima scadenza;
Considerato che è in corso la procedura con avviso pubblico esplorativo per l'affidamento del  servizio  
trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa ;

Pagina 1/2



Tenuto conto che il servizio, nell'espletamento della relativa gara, deve essere prorogato fino all'ammontare 
di € 5.000,00 e presumibilmente fino al 31 marzo, al fine di scongiurare l'interruzione del trasporto degli  
utenti presso i centri di riabilitazione, le cui prestazioni sono indispensabili al fine di ridurre l'esclusione 
sociale degli stessi e di garantire il diritto alle cure riabilitative;;
Valutata l'esigenza  pertanto  di  prolungare  ulteriormente  il  servizio  secondo  le  stesse  modalità,  fino  
all'ammontare  di  €  5.000,00  e  presumibilmente  fino  al  31  marzo,  nelle  more  dell'espletamento  e 
dell'aggiudicazione della gara;
Considerato che:
- per garantire la copertura dello stesso occorre impegnare l'importo presunto di € 5.000,00 oltre IVA al 5% 
per un importo complessivo di € 5.250,00 al cap. 1910.10 cod. Bil.  12.02-1.03.02.99.999;
Dato atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa, prenotata a seguito della scadenza del  
contratto, non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo  
necessario a scongiurare l'interruzione del  trasporto dei disabili ammessi a terapia riabilitativa presso i centri  
di riabilitazione,  nelle more dell'espletamento della gara per l'assegnazione del servizio definitivo, e rientra 
tra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma 5, lettera c) del Decreto Legislativo n. 267/00:
Visto l'art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali,  approvato  on 
deliberazione del Considglio Comunale n. 64 del 30/10/97, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione  
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblcità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

 DETERMINA

1)  di  approvare,  per  i  motivi  esposti  nella  parte  espositiva  del  presente  atto,  il  prolungamento  in  continuità 
dell'affidamento del servizio di trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa alla Soc. Coop. Artemide con sede a 
Ragusa in via  - Partita Iva , nelle more dell'espletamento della gara, per l'affidamento del servizio;
2)  di  impegnare  l'importo occorrente  di  €  5.000,00 oltre  IVA al  5%  per  la  copertura  dei  costi  del  servizio  fino 
all'ammontare della superiore cifra e presumibilmente fino al 31 marzo al  cap. 1910.10   cod. Bil.  12.02-
1.03.02.99.999, PEG 2019, scad.31/12/2019;
3) Di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in  
dodicesimi in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo necessario a garantire il mantenimento del  
livello  qualitatativo  e  quantitavo,  impegnata  a  seguito  della  scadenza  del  contratto  e  a  scongiurare  
l'interruzione del servizio , nelle more dell'espletamento della gara  per l'assegnazione del servizio definitivo,  
rientrando pertanto fra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma 5, lettera c) del Decreto legislativo n. 
267/00;
4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  27/02/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

